
 
 

Č.j.: SPH 2309/2019  
NS: 2256052  ZČ: 2061900 

ID RS:       
 

SMLOUVA O SPOLUPRÁCI  
 
 

Smluvní strany 
 

Správa Pražského hradu 
právní forma: příspěvková organizace 

se sídlem: Hrad I. nádvoří č.p. 1, Hradčany, 119 08  Praha 1 
zastoupená: Ing. Ivo Velíškem, CSc., ředitelem 

IČO: 49366076 
DIČ: CZ49366076 
bankovní spojení:  

číslo účtu:  
je plátce DPH 

(dále jen „Správa“ či „nabyvatel“) 
 
a 
 

Spolek výtvarných umělců „MÁNES“ 
se sídlem: Spálená 82/4, 110 00 Praha 1 – Nové Město 

právní forma: spolek 
zastoupený: Ivanem Exnerem, předsedou spolku 

IČO: 00269824   
DIČ: CZ00269824 
bankovní spojení:  

číslo účtu:  
spolek zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze 

pod spisovou značkou oddíl L vložka 1372 
je plátce DPH 

(dále jen „Spolek výtvarných umělců Mánes“) 
 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely smluvní strany, na základě vzájemného 
konsensu o všech níže uvedených ustanoveních a v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o 
právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 
(autorský zákon), v platném znění (dále též jako „autorský zákon“) a v souladu se zákonem 

89/2012 Sb., Občanský zákoník, v platném znění, tuto 
 

Smlouvu kupní a smlouvu o poskytnutí licence  
 (dále jen „smlouva“). 
  
 

Preambule 
Spolek výtvarných umělců Mánes vytvořil a je vydavatelem katalogu výstavy s názvem 
„Portrét v Čechách očima dvou staletí“ (dále en „katalog výstavy“ či „katalog“ a 



„výstava“), a dále vytvořil koncepci knižního průvodce výstavou „Portrét v Čechách 
očima dvou staletí“ (dále jen „průvodce výstavou“ či jen „průvodce“). 
 
Správa Pražského hradu má zájem o koupi katalogů k výstavě a dále má zájem o vydání 
knižního průvodce výstavou, kterého již má autorsky zpracovaný Spolek výtvarných umělců 
Mánes.  
 
Smluvní strany za účelem koupě katalogů a vydání průvodce výstavou spolu uzavírají tuto 
smlouvu, jejímž účelem je koupě 1000 ks katalogů výstavy a poskytnutí autorských a 
reprodukčních práv ke všem textům a fotografiím pro průvodce výstavou a zároveň 
poskytnutí tiskových dat k tomuto průvodci, k jeho vydání Správou.  
 
 

Článek I. 
Předmět smlouvy 

1.      Spolek výtvarných umělců Mánes se touto smlouvou zavazuje dodat Správě za 
podmínek sjednaných touto smlouvou, 1000 ks (slovy: jeden tisíc kusů) katalogu výstavy 
s názvem „Portrét v Čechách očima dvou staletí“, jehož je vydavatelem, a převést na něho 
vlastnické právo k tomuto zboží.  Zboží – výstavní katalogy, bude předáno Správě v jejím 
sídle nejpozději do 1.12.2019, přičemž Správa se zavazuje zaplatit za řádně dodané a předané 
zboží sjednanou kupní cenu, dle čl. V. této smlouvy.   
 
 
2.  Spolek výtvarných umělců Mánes se touto smlouvou zavazuje poskytnout Správě 
veškeré podklady pro vydání průvodce výstavou a udělit jí právo k užití těchto podkladů pro 
vydání této publikace za účelem jejího prodeje během konání výstavy „Portrét v Čechách 
očima dvou staletí“ v Císařské konírně od 18. 12. 2019 do 22. 3. 2020 a i po jejím ukončení 
až do vyprodání výtisků a pro propagační účely Správy Pražského hradu a Kanceláře 
prezidenta republiky.  
 
a) Spolek výtvarných umělců Mánes se zavazuje: 

- Zajistit, uhradit a poskytnout veškeré texty v českém jazyce a popisek k fotografiím, 
včetně poskytnutí autorských práv k jejich užití od autorů textů. 

- Zajistit, uhradit a poskytnout veškerý obrazový materiál, tzn. fotografie v tiskové 
kvalitě, včetně zajištění reprodukčních práv k těmto fotografiím. 

- Zajistit a uhradit veškeré grafické a DTP práce na průvodci výstavou, včetně 
zapracování korektur a vytvoření tiskových dat. 

- Spolek výtvarných umělců Mánes se zavazuje poskytnout Správě výhradní licenci 
k užití a šíření jím vytvořené autorské práce na průvodci výstavou ve smyslu této 
smlouvy a pro propagaci výstav obecně (licence na všechna média). Dále jen 
„licence“. 

- Respektovat připomínky Správy k layoutu průvodce výstavou a řídit se pokyny Správy 
v případě požadavků na úpravu layoutu. 

- Spolupracovat se Správou na textu tiráže průvodce výstavou. 
- Zajistit osobní supervizi nad tiskem průvodce výstavou v tiskárně, bude-li to nutné, tak 

i úpravu tiskových dat. 
- Zajistit a uhradit zaslání povinných výtisků průvodce výstavou vyplývajících 

z licenčních smluv. Za tímto účelem Správa poskytne Spolku výtvarných umělců 
Mánes 100 ks výtisků průvodců výstavou. 



- Spolupracovat se Správou na vytvoření specifikace pro tisk za účelem vypsání 
výběrového řízení na tisk průvodce výstavou a to nejpozději do 10. 10. 2019. 

- Předat finální tisková data Správě nejpozději do 8. 11. 2019 v elektronické podobě na 
e-mail . 

- Dodržet rozsah a formát průvodce výstavou stanovený Správou: 
 

rozsah publikace max. 64 tiskových stran + 4 strany obálka bez chlopní 
formát 217x270mm, vazba V2 hranatý hřbet 

 
 
b) Správa Pražského hradu se zavazuje: 

- Zajistit a uhradit české jazykové korektury průvodce výstavou. 
- Zajistit a uhradit náklady na tisk průvodce výstavou. 
- Vyjádřit se k návrhu layoutu průvodce výstavou a předat své případné připomínky 

včas, aby nebyl ohrožen termín předání publikace do výroby. 
- Zajistit číslo ISBN publikace. 
- Zajistit rozeslání povinných výtisků průvodce výstavou knihovnám, vyplývající ze 

zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikací, v platném znění. 
- Zajistit nabídku přednostního odkupu průvodce výstavou knihovnám vyplývající ze 

zákona zák. č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikací, v platném znění. 
- Předat Spolku výtvarných umělců 100 ks výtisků průvodce výstavou s termínem do 1 

měsíce od vydání publikace. 
- Vydavatelem průvodce výstavou je Správa Pražského hradu. 

 
 
  

Článek II. 
Doba plnění 

1.  Spolek výtvarných umělců Mánes se zavazuje řádně a včas odevzdat v sídle Správy  
a) 1000 ks katalogů k výstavě, do 1. 12. 2019;. 
b) tisková data k průvodci výstavou způsobem dle čl. I. odst. 2 písm. a), do 8. 11. 2019, a 
současně jí poskytnout výhradní licenci k užití. 
 
2.  Správa Pražského hradu se zavazuje předat Spolku výtvarných umělců Mánes 100 ks 
průvodce výstavou s termínem předání nejpozději do 1 měsíce od vydání publikace. 
 
 

 
Článek III. 

Práva a povinnosti smluvních stran 
1. Smluvní strany se zavazují spolupracovat při plnění předmětu této smlouvy a 
poskytnout si veškerou potřebnou součinnost k řádnému plnění této smlouvy. 
 
2. Spolek výtvarných umělců Mánes prohlašuje, že je zástupcem autorů průvodce 
výstavou a je oprávněn se Správou tuto smlouvu uzavřít a Správě udělit výhradní licenci 
k užití pro účely jeho vydání dle této smlouvy a že užitím v rozsahu této smlouvy nebude 
porušeno právo třetí osoby ani právní předpis. V případě, že se toto prohlášení ukáže jako 
nepravdivé, zavazuje se uhradit Správě prokazatelně vzniklou škodu, včetně nemajetkové 
újmy v plné výši. 
 



3. Smluvní strany se zavazují postupovat v plnění svých práv a povinností vyplývajících 
z této smlouvy tak, aby si vzájemně nepoškodily své dobré jméno a dále aby nebylo 
poškozeno dobré jméno Kanceláře prezidenta republiky, prezidenta republiky nebo Pražského 
hradu. V případě porušení tohoto ustanovení se smluvní strana, která dobré jméno poškodila, 
zavazuje uhradit prokazatelně vzniklou škodu, včetně nemajetkové újmy. 

 
4. Smluvní strany sjednávají, že v tiráži průvodce výstavou bude uvedeno, že "výstavu 
pořádá Kancelář prezidenta republiky, Správa Pražského hradu a Spolek výtvarných 
umělců Mánes“.  

 
 

Článek IV. 
Licence 

1. Spolek výtvarných umělců Mánes jako zástupce autorů touto smlouvou poskytuje 
Správě licenci k užití textů a fotografií (tj. autorského díla), a to v rozsahu dále uvedeném 
(jednotlivé způsoby užití autorského díla jsou definovány autorským zákonem). 

a) Licence je omezena na území České republiky. 
b) Licence se poskytuje od uzavření této smlouvy do vyprodání publikace.  
c) Licence se poskytuje k následujícím způsobům užití autorského díla definovaným 

autorským zákonem, a to jak pro nekomerční, tak i pro komerční účely (vytvářející 
zisk) nabyvatele: 

- rozmnožování jakoukoliv technikou, v neomezeném nákladu a 
v libovolném formátu (§ 13 autorského zákona); 

- rozšiřování autorského díla či jeho rozmnoženin jakýmkoliv způsobem 
(§ 14 autorského zákona); 

- vystavování autorského díla, jeho části či jeho rozmnoženin (§ 17 
autorského zákona); 

- sdělování autorského díla, jeho části či jeho rozmnoženin veřejnosti všemi 
obvyklými způsoby, zejména počítačovou nebo obdobnou sítí (zejména 
Internet); 

- zpracování autorského díla, zejména co se týče jiného jazykového 
zpracování, než ve kterém je dílo vytvořeno a dalšímu zpracování nutnému 
pro realizaci výstavy ve výstavních prostorách; 

- spojení autorského díla, jeho části či jeho rozmnoženiny s dílem jiným. 
d) Licence se poskytuje jako výhradní. 
e) Správa není oprávněna bez souhlasu Spolku výtvarných umělců Mánes poskytnout 

ani postoupit práva z licence třetí osobě, výjimkou jsou pouze Kancelář prezidenta 
republiky a dodavatelé Správy, kteří realizují vydání průvodce výstavou. 

f) Správa není povinna licenci využít. 
 
2. Spolek výtvarných umělců Mánes poskytuje Správě licenci bezúplatně. 
 

Článek V. 
Odměna a platební podmínky 

1.  Správa se zavazuje uhradit Spolku výtvarných umělců Mánes cenu za 1000 ks 
katalogů k výstavě ve výši 1,255.000,- Kč (slovy: jeden milion dvě stě padesát pět tisíc korun 
českých), výše DPH 10 % (dle zák. č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, vč. jeho příloh, 
v platném znění) činí 125.500,- Kč (slovy: sto dvacet pět tisíc pět set korun českých). Celková 
kupní cena činí 1,380.500,- (slovy: jeden milion tři sta osmdesát tisíc pět set korun českých).   
 



2.  V celkové kupní ceně jsou zahrnuty veškeré náklady související s dodáním výstavních 
katalogů (balné, doprava, pojištění apod.). 
 
3.  Kupní cena bude uhrazena na základě řádně vystaveného daňového dokladu, přičemž 
prodávající je oprávněn fakturovat kupní cenu až po řádném dodání zboží dle čl. II. a VII. 
Této smlouvy a vystavit daňový doklad nejpozději do 15 pracovních dnů od řádného dodání 
zboží. Přílohou daňového dokladu bude kopie dodacího listu s uvedením počtu dodávaného 
zboží.  
 
4.   Daňový doklad bude vystaven se všemi zákonnými náležitostmi a náležitostmi 
uvedenými v této smlouvě [je-li zhotovitel plátcem DPH, tak včetně uvedení čísla účtu 
používaného pro ekonomickou činnost zhotovitele, na který má být platba poukázána a  který 
je zároveň registrován v Registru plátců DPH dle § 96 zákona č. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jako „zákon o DPH“)]. Splatnost 
daňového dokladu se stanovuje na 21 dní od doručení objednateli. Pokud nebude daňový 
doklad splňovat zákonné náležitosti včetně čísla účtu používaného pro ekonomickou činnost 
registrovaného v Registru plátců DPH, je-li zhotovitel plátcem DPH, má objednatel právo na 
jeho vrácení, přičemž splatnost nového daňového dokladu bude opět stanovena na 21 dní. 
Cena bude uhrazena bankovním převodem na účet zhotovitele uvedený na daňovém dokladu, 
který je zároveň registrován v Registru plátců DPH. 
 

 
Článek VI. 

Odstoupení od smlouvy a sankce 
1. Obě smluvní strany jsou oprávněny od smlouvy odstoupit, pokud druhá smluvní strana 
poruší tuto smlouvu podstatným způsobem dle ustanovení § 2002 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, v platném znění. Spolek výtvarných umělců Mánes je oprávněn od 
smlouvy odstoupit také v případě, že Správa porušuje rozsah licence poskytnuté Spolkem 
výtvarných umělců Mánes dle této smlouvy a autorské dílo užívá v rozporu s touto smlouvou.  
 
2. Odstoupení od smlouvy nabývá právní moci okamžikem jeho doručení druhé smluvní 
straně. 

 
3. Pro případ nedodržení některého smluvního termínu dle článku II. odst. 1. této 
smlouvy z jiných, nežli Správou vyvolaných příčin, sjednává se smluvní pokuta ve výši 
2.000,- Kč (slovy: dva tisíce korun českých) za každý i započatý den prodlení.  
 
4. Pro případ jakéhokoliv porušení povinností stanovených touto smlouvou ze strany 
některé smluvní strany, není-li touto smlouvou stanovena pokuta jiná, je smluvní strana, která 
svou povinnost porušila, povinna zaplatit druhé smluvní straně smluvní pokutu ve výši 
5.000,-Kč (slovy: pět tisíc korun českých) za každý případ porušení povinností vyplývajících 
z této smlouvy.  
 
5. Pro případ prodlení Správy s úhradou kupní ceny za předmět smlouvy dle čl. I. odst. 1 
této smlouvy, se sjednává úrok z prodlení ve výši dle Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., 
v platném znění, z dlužné částky za každý den prodlení. 
 
6. Správa je oprávněna započítat případné smluvní pokuty přímo proti fakturované částce 
odměny Spolku výtvarných umělců Mánes sjednané touto smlouvou.  
 



7. Ustanovení o smluvní pokutě stanovené v této smlouvě nemá vliv na případnou 
náhradu škody v plné výši a smluvní strany tak mezi sebou vylučují ustanovení § 2050 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 
 

Článek VII. 
Všeobecné dodací podmínky 

1.  Prodávající dodá zboží do sídla kupujícího - Hrad I. nádvoří č.p. 1, Hradčany, 119 08 
Praha, v termínu uvedeném v článku  II. této smlouvy.  
 
2.  Kupující nabývá vlastnictví ke zboží jeho převzetím od prodávajícího; převzetí bude 
prokázáno datovaným podpisem oprávněného zástupce či zaměstnance kupujícího na 
průvodním dokladu – dodacím listě. Nebezpečí škody na zboží přechází na kupujícího 
okamžikem převzetí zboží kupujícím od prodávajícího.  

 
3.  Smluvní strany sjednávají, že prodávající není oprávněn dodat větší než sjednané 
množství zboží.  
 
4. Dodání zboží bude podřízeno státně – reprezentačnímu provozu Pražského hradu. Před 
dodáním zboží, tj. alespoň jeden pracovní den předem, je prodávající povinen si ověřit u 
kontaktní osoby kupujícího dle odst. 7 tohoto článku, zda je možné dodání zboží provést a za 
jakých podmínek (časový rozvrh, omezení v areálu Pražského hradu apod.). Současně 
prodávající nahlásí kontaktní osobě RZ dopravního prostředku, kterým bude zajištěna 
dodávka zboží. Prodávající není oprávněn uplatňovat finanční požadavky na náhradu nákladů 
spojených se změnou termínu dodání z výše uvedeného důvodu – omezení v souvislosti se 
státně-reprezentačním provozem Pražského hradu. 
5.  Kupující je oprávněn zkontrolovat zboží před jeho převzetím. Kupující při převzetí 
zboží provede zejména kontrolu – dodaného druhu zboží, množství, zjevných jakostních 
vlastností, zda nedošlo k poškození zboží při přepravě a dodaných dokladů.  
 
6.  V případě zjištěných vad je kupující oprávněn odmítnout převzetí příslušné části 
zboží, což bude potvrzeno zápisem. Na následné dodání zboží se ustanovení o dodání užijí 
analogicky. 

 
7. Kontaktní osobou na straně Správy je , tel.:, e-mail:, tel.:, e-mail:.  
 

Kontaktní osobou za Spolek výtvarných umělců Mánes je , tel.:, e-mail:.  
 

8.  Kupující tímto informuje prodávajícího, že osobní údaje (např. RZ dopravního 
prostředku, jméno, příjmení kontaktní osoby, případně i jiné, budou-li požadovány) bude 
zpracovávat pouze po dobu účinnosti této smlouvy za účelem jejího naplnění.  

 
Čl. VIII. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Tato smlouva se sjednává dle českého právního řádu, a to zákona č. 121/2000 Sb., 
Autorského zákona, v platném znění, a zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, v platném 
znění. 
 



2. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 
nabývá dnem uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve 
znění pozdějších předpisů. Smlouvu lze ukončit buď dohodou smluvních stran nebo výpovědí 
s 15ti denní výpovědní dobou počínající dnem doručení výpovědi druhé smluvní straně. 
Spolek výtvarných umělců Mánes není oprávněn smlouvu vypovědět v rozsahu poskytnuté 
licence k užití dle této smlouvy (tj. od okamžiku poskytnutí licence) za podmínky, že Správa 
neporušuje touto smlouvou sjednané podmínky licence. 

 
3. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze formou vzestupně 
číslovaných písemných dodatků, za předpokladu úplné bezvýhradné shody na jejich obsahu, 
bez připuštění byť nepatrných odchylek, podepsaných oběma oprávněnými zástupci 
smluvních stran, jakákoliv ústní ujednání o změnách této smlouvy budou považována za 
právně neplatná a neúčinná. 
 
4. Tato smlouva je vyhotovena ve třech exemplářích. Správa obdrží po dvou a Spolek 
výtvarných umělců Mánes po jednom exempláři smlouvy. Tato smlouva je platná a závazná i 
pro právní nástupce smluvních stran. 
 
5. Případný spor v rámci realizace či výkladu této smlouvy se smluvní strany zavazují 
řešit nejprve dohodou, nebude-li dohoda možná, budou spor řešit u věcně a místně 
příslušného soudu Správy. 
 
6. Vyskytnou-li se události, které jednomu nebo oběma partnerům částečně nebo úplně 
znemožní plnění jejich povinností podle smlouvy, jsou povinni se o tom bez zbytečného 
prodlení informovat a společně podniknout kroky k jejich překonání. Nesplnění této 
povinnosti zakládá nárok na náhradu škody pro stranu, která se porušení smlouvy v tomto 
bodě nedopustila. 

 
7. Smluvní strany sjednávají, že si budou písemnosti dle této smlouvy zasílat na 
kontakty, které jsou pro konkrétní jednání uvedené v této smlouvě či na adresu sídla smluvní 
strany. Smluvní strany také sjednávají, že si mohou platně zasílat jakákoli písemná právní 
jednání dle této smlouvy i do příslušné datové schránky formou datové zprávy (je třeba 
aktivace služby poštovní datová zpráva). Takové doručení, je-li v souladu s platnými 
právními předpisy, se považuje za platné doručení písemnosti dle této smlouvy. Smluvní 
strany dále sjednávají, že i pro tento případ mezi sebou ohledně doby doručení uplatní 
domněnku doby dojití stanovenou v § 573 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění. 
 
8. Smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické informace, které jim byly svěřeny 
smluvním partnerem, nezpřístupní třetím osobám bez jeho předchozího písemného souhlasu a 
ani tyto informace nepoužijí pro jiné účely než pro plnění podmínek této smlouvy, a to po 
celou dobu trvání smlouvy i po jejím skončení, a to až do doby než se tyto informace stanou 
obecně známé. To neplatí v případě, kdy nabyvateli vznikne povinnost výše uvedené 
informace poskytnout podle obecně závazných právních předpisů, a dále, bude-li o tyto 
informace požádán svým zřizovatelem. Smluvní strany sjednávají, že smlouva v uvedeném 
znění, může být kteroukoli ze smluvních stran zveřejněna v souladu s platnými právními 
předpisy. 

 



9. Spolek výtvarných umělců Mánes není oprávněn postoupit či převést práva, 
povinnosti, závazky a pohledávky z této smlouvy třetí osobě nebo jiným osobám bez 
předchozího písemného souhlasu Správy. 

 
10. Osobní údaje vyplývající z této smlouvy budou dále zpracovávány pouze po dobu a za 
účelem naplnění této smlouvy a v souladu s platnými právními předpisy. Všeobecné 
nakládání a zpracovávání osobních údajů vyplývá z vnitřních předpisů Správy, konkrétně ze 
Směrnice č. 01/02/2018 o zpracování osobních údajů, která bude Spolku výtvarných umělců 
Mánes poskytnuta na vyžádání. 
 
11. Strany si vzájemně prohlašují, že žádná z nich neuzavřela smlouvu v tísni za nápadně 
nevýhodných podmínek. 
 
 
 
V Praze dne V Praze dne 
 
 
 
…………………………………………    ……………………………………  
Ivan Exner       Ing. Ivo Velíšek, CSc. 
předseda spolku      ředitel 
Spolek výtvarných umělců „MÁNES“ Správa Pražského hradu  
za Spolek výtvarných umělců Mánes za Správu 


